^a Ed., duobus discipulis, et non diversa charitate præditis, diversa tamen adjutoria.

^b Ed., nisi ex seipso.

^c Hæc ex edit. hinc revocavimus, quibus in nostro Cod. suppressis cassus omnino reddebatur sensus.

(Gen. ii, 16). Qui enim ab uno quolibet homo sub-
 A jectos vetat, necesse est ut multa concedat, ne obe-
 dientis mens funditus intreat, si a bonis omnibus
 penitus repulsa jejumat. (Num. 28.) Scriptum est in
 libro Salomonis ^a: *Melior est obedientia quam victimæ*
 (I Reg. xv, 22). Obedientia quippe victimis jure
 præponitur, quia per victimas aliena caro, per obe-
 dientiam vero voluntas propria maetatur. Tanto
 igitur quisque Deum citius placeat, quanto ante ejus
 oculos, repressa arbitrii sui superbia, gladio præ-
 cepti se immolat. Ariolandi peccatum inobedientia
 dicitur, ut quanta sit virtus obedientiæ [Ed., obe-
 dientia] demonstraretur. Ex adverso ergo melius osten-
 ditur quid de ejus laude sentiatur. Si enim quasi
 peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus
 idololatriæ nolle acquiescere, sola obedientia est ^B
 quæ fidei meritum possidet, qua sine [Ed., sine
 qua] quisque infidelis conviuitur, etiamsi fidelis
 esse videatur. Per Salomonem in ostensione obe-
 dientiæ dicitur: *Vir obediens loquitur victorias*
 (Prov. xxi, 28). Vir quippe obediens victorias lo-
 quitur, quia dum alienæ voci humiliter subdimur,
 nosmetipsos in corde superamus. Virtutum obedien-
 tiæ Veritas commendans, ait: *Eum, qui venit ad me,*
non ejiciam foras; quia de cælo descendi, non ut
faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui
misit me (Joan., vi, 57). Quid enim? Si suam face-
 ret, eos qui ad se veniunt, repulset? Quis nesciat,
 quod voluntas Filii a Patris voluntate non discrepet?
 Sed quoniam primus homo, quia suam facere volun-
 tatem voluit, a paradisi gaudio exivit (Gen. iii, 24),
 secundus ad redemptionem veniens hominum, dum
 voluntatem se Patris, et non suam, facere ostendit,
 permanere nos intus per obedientiæ meritum docuit.
 Cum Christus Dominus non suam, sed Patris volun-
 tatem facit, quia dum exemplo suo nos obedientiæ
 subjicit, eos qui ad se veniunt foras non eiecit, et
 viam nobis egressionis claudit ^b.

CAPUT XXXII.

De verecundia.

Verecundas mentes aliquando ad meliorem vitam
 exhortatio lenis et modesta componit, quia pleumque
 ad eorum conversionem sufficit quod eis doctor mala
 sua saltim leniter ad memoriam reducit (Reg. Past.,
 part. iii, c. 7). Plerumque major profectus verecun-
 dis adjicitur ^c, si hoc quod in eis reprehenditur
 quasi ex latere tangatur. Verecundantem quippe
 plebem per prophetam Dominus refovet, dicens:
Confusionis adolescentiæ tuæ oblivisceris, et oppro-
brium ^d viduitatis tuæ non recordaberis, quia domi-
nabitur tui, qui fecit te (Isai. liv, 4). Paulus aposto-
 lus, egregius scilicet prædicator, culpas verecundan-
 tium quasi compatiens reprehendit, dicens: *Cavisus*

^a Substituendum videtur *Samuelis*, loco *Salomonis*; nam in *Eccles.* Salomonis cap. iv, v. 17, illa sententia ita habet: *Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimæ.*

^b Ed. hanc periodum aliter et melius habent: *Cum igitur non suam, sed Patris voluntatem facit, eos qui ad se veniunt foras non eiecit, quia dum exemplo suo*

sum in Domino vehementer, quoniam tandem ali-
quando restoruitis pro me sentire, sicut et sentiebatis: occupati enim eratis (*Philipp.* iv, 10). Egit itaque doctor egregius ut verecundantium culpas medicinali benignitate sanaret, dum eorum negligentias sermo mollior temperando velaret. Sicut verecundia laudabilis est in malo, ita reprehensibilis est in bono (*Lib. i, in Ezech., homil. 10, n. 17*). Erubescere enim malum, sapientiæ est; bonum vero erubescere, latuitatis. Unde scriptum est: *Qui me erubescit, et meos sermones, hunc Filius, hominis erubescet, cum venerit in majestate sua* (*Luc. ix, 26*). Quidam sapiens ait: *Est confusio adducens gloriam* (*Eccles. iv, 25*). Qui enim verecundans erubescit, pœnitendo mala quæ fecit, ad vitæ libertatem pervenit; qui vero erubescit bona facere, a statu rectitudinis cadit, atque ad damnationem tendit.

CAPUT XXXIII.

De misericordia et pietate.

Ille bene agit quæ pia sunt, qui scit prius servare quæ justa sunt, quatenus collatus in proximos rivus misericordiæ, de justitiæ fonte ducatur (*Moral. lib. xix, c. 25, n. 58*). Multi proximis quasi opera misericordiæ impendunt, sed injustitiæ facta non deserunt; qui si veraciter proximis misericordiam facere studerent, sibi ipsis prius debuerant juste vivendo misereri. Unde scriptum est: *Miserere animæ tuæ placens Deo* (*Eccles. xxx, 24*). Qui misereri vult proximo, a se trahat necesse est originem miserendi. Scriptum namque est: *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (*Matth. xix, 19*). Quomodo ergo alteri miserendo pius est, qui adhuc injuste vivendo fit impius sibi metipsi? Ad exhibendam misericordiam, ut indigentibus plene exterius valeat impendi, duo sibi necessaria congruunt, id est, homo qui præbeat, et res quæ præbeatur. Sed longe incomparabiliter melior est homo quam res. Unde per quemdam sapientem dicitur: *Qui sibi nequam est, cui bonus erit* (*Eccles. xiv, 5*)? In ipso misericordiæ opere plus solet apud internum Judicem animus pensari quam factum. Et notandum quod beatus Job cæci oculum fuisse se asserit, pedem claudi ^e (*Job, xxix, 15*); hæc enim dicens, profecto indicat quia et illi per semetipsum manum præbuerat, et hunc portando sustinebat. Ex qua re colligitur super egenos ac debiles quantum misericordiæ illius viscera fundebantur. Idem beatus Job dicit: *Pater eram pauperum* (*Job, xxix, 16; Moral. l. xix, c. 24, n. 41*). Non ergo se patronum, vel proximum, vel adjutorem pauperum, sed patrem fuisse testatur. Quia nimirum magno charitatis officio studium misericordiæ vertit in effectum naturæ, ut eos quasi filius cerneret per amorem, quibus quasi pater præerat per protectio-